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Napoli, 11 giugno 2021

ALLE PREFETTURE UFFICI TERRITORIALI
DEL GOVERNO

Al COMMISSARIATI DEL GOVERNO PER
LE PROVINCIE DI
TRENTO E BOLZANO

AL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
REGIONE VALLE D’AOSTA
AOSTA

Al COMUNI DELLA PROVINCIA DI
NAPOLI
LORO SEDI

Oggetto: Comune di Poggiomarino (NA) - Ordinanza sindacale per esumazioni ordinarie

Per opportuna conoscenza e per quanto di competenza, si trasmette copia

dell’ordinanza sindacale n.31 del 18 maggio 2021 inerente 1’oggetto, adottata dal Sindaco

del Comune di Poggiomarino (Na).

SE

Il Dirigent ea [l EE.LL
( 1gro )

Uscita N. 0182562 del 11/06/2021

Pr ot .

Local i

Raccordo con Enti

- Area |1

Prefettura Napoli
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COMUNEDIPOGGIOMARINO
CTTTA' METROPOLITANA DI NAPOLI
Comune di Poggiomarino SETTORE CIMITERO

N* 0013075 De Marinis - Tel. 081.8658203 — 5825
Dol 01-06-2021 - 16:18 - Ingresso s 8658203 - fax 081.8658250

W ARAURUNUER

2333H(B4II6
ORDINANZA N° L51 del 0£/06/2021

OGGETTO: CIMITERO COMUNALE. ORDINANZA ESUMAZIONI ORDINARIE IN
CAMPO COMUNE NEI MESI DI GIUGNO E SETTEMBRE.

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

— Al capo VI art. 77 del vigente Regolamento comunale di polizia mortuaria aggiornato alla Legge
Regionale 25 luglio 2013 N.7 approvato con D.C.C. N. 42 del 02/05/2017 ¢ disciplinata I'a ttivita pet
le esumazioni ordinaric;

— 1l comune di Poggiomarino ¢ autorizzato alla riduzione del turno di rotazione delle esumazioni in
campo comune (artt. 82 e 86 D.P.R. 285/90) ordinarie a 7 (sette) anni, nel Cimitero comunale;

CONSIDERATO CHE:

— con nota Prot. 11539 del 13/05/2021 il Responsabile dei Servizi Cimiteriali ha comunicato che “...;

stato effettuato nn sopralluogo al Cimitero Comunale dove, alla presenza dei dipendenti comunali addetti @/ cmitery ¢
dell tmpresa attualmente incaricata per lespletamento dei servigi cimiteriali, ¢ stata quantificata la dispanibilita di
Josse per le inumazioni. In particolare, sono state conteggiate n. 32 Jasse disponibili che dovrebbero sopperire al
Jabbisogno fino al prossimo mese di ottobre, quando riprenderanno le esumazioni programmate. Questo dato ¢
preoccupante, in considerazione del tasso di mortalita registrato negli ultimi anni ma anche dell’incremento avuto a
segutto dell’emergenza epidemiologica, per cui fin da ora si comunica una indisponibilita del numero di fosse per i
prossini mest”. )

— con citata nota Prot. 11539 del 13/05/2021 il Responsabile dei Servizi Cimiteriali ha chiesto di
emanare apposita ordinanza per la esumazione ordinaria nei periodi di almeno maggio —

settembre, delle salme inumate in campo comune che hanno superato i sette anni dall
sepoltura;

giugno —
a data di

— lattuale situazione del Cimitero Comunale di Poggiomarino, ovvero, linesistenza di spazi da
destinare a nuove inumazioni determina che occorre provvedere con urgenza all’esumazione delle
Salme che hanno superato i 7 (sette) anni sepoltura;

— Tlufficio per i servizi cimiteriali ha predisposto un elenco di salme in cam

; - 1ia po comune, di seguito
tiportato, per il quale ¢ possibile procedere alla esumazione ordinaria:

1) SORRENTINO COSTANZA 02/03/2013
2) FIUMARELLA ANTONIETTA 03/03/2013
3) PALMIERI ANIELLO 24/02/2013



4) TAGLIAFIERRO
5) TOMMASEO
6) GRAGNANIELLO
7) D’AVINO

8) SAPORITO
9) MELLONE
10) PARISI

11) SPERANZA
12) BOCCIA

13) DELLA CALCE
14) PERNA

15) ANNUNZIATA
16) CANGIANIELLO
17) SAPORITO
18) VITIELLO

19) ORLANDO
20) ANNUNZIATA
21) ANNUNZIATA
22) ALIBERTI

23) DONZELLI
24) DI MICHELE
25) ARPAIA

26) LAMBERTI
27) DI MARTINO
28) CUCCULO
29) ASCOLESE
30) SGANZERLA
31) RICCARDI
32) SPERANZA
33) CASO

34) COZZOLINO
35) DE ROSA

36) VORRARO
37) CASILLO

38) MANZO

39) VITIELLO

40) MEROLLA
41) PALMISCIANO
42) BOCCIA

43) MIRANDA
44) MARROCCO
45) SANGIOVANNI
46) CASTELLUCCI
47) SORRENTINO
48) CAMPANA
49) BOCCIA

50) URRARO

ANTONIO
ESPEDITO GIOVANNI
SILVIA

ANNA LAURA
FRANCESCO
CARLO
ROSALIA
GIUSEPPE
ANTONIO
GIUSEPPE
AMALIA
MODESTINO
BRIGIDA
PASQUALE ANTONIO
ANGELO
ALIBERTI
GIUSEPPE LUIGI
LUIGI

LUISA
ANDREA
ANTONIETTA
FORTUNA
TERESA
PASQUALE
FRANCESCO
ANGELO
ILDE

ADA ANNA
ROSALINA
TIZIANA
ANGELO
GIUSEPPA
ROSA
UMBERTO
SALVATORE
GIUSEPPE
ANGELA
REMO
ALBINO
FRANCO
MARIA
FERDINANDO
DANILO
ANTONIO
CECILIA
LUIGIA
AUTILIA

27/12/2012
02/01/2013
12/01/2013
04/02/2013
02/01/2013
18/01/2013
30/01/1994
08/01/2013
19/01/2013
04/02/2013
10/01/2013
22/01/2013
04/02/2013
09/03/2013
04/03/2013
09/02/2013
28/02/2013
09/03/2013
14/03/2013
14/03/2013
28/03/2013
26/03/2013
21/03/2013
29/03/2013
30/03/2013
02/04/2013
03/04/2013
08/05/2003
26/04/2013
14/04/2013
18/05/2003
12/04/2013
26/04/2013
30/04/2013
03/05/2013
22/05/2013
18/05/2013
07/05/2013
07/05/2013
28/05/2013
01/06/2013
06/06/2013
06/06/2013
24/06/2013
22/06/2013
13/06/2013
04/07/2013




51) PISANTI VITTORIA 06/07/2013
52) BIFULCO CARMINE 08/07/2013
53) 12zO FRANCESCO 10/07/2013

VISTT gli art. 82, 83, 84, 85 ¢ 86 del D.P.R. 285 del 1990 che attribuiscono al Sindaco la rezgolazione

delle esumazioni ordinarie;

RICHIAMATI gli art. 50 e 54 del T.U. n° 267 del 18/08/2000;

CONSIDERATO:

— che quanto sopra riportato assume particolate rilievo in relazione alla necessita di fare fronte in
modo razionale ¢ decoroso alla mancanza di posti salma;

— che da cid emerge l'opportunita e la necessita di adottare un provvedimento di contingibilita ed
urgenza in modo da predisporre tutti gli adempimenti necessari pet fare fronte all’emergenza che sj é
venuta a determinare;

RILEVATO che si rende necessatio, per motivi d'igiene pubblica, interdire Paccesso al pubblico nella

parte di Cimitero interessato durante il periodo di esecuzione dei lavori di esumazione o in alternativa

praticare le operazioni cimiteriali in orari di chiusura al pubblico;

RICHIAMATTI altresi:

— il vigente Regolamento Comunale di polizia mortuaria approvato con D.C.C. n. 42 del 02/05/2017,

— IID.P.R. 285/1990;

- IID.P.R. 254/1993;

— Lalegge n. 130 del 2001;

— LaL.R. n. 12/2001 come modificata dalla L.R. n. 7/2013;

- U T.U. dellordinamento degli Enti Locali n®267/2000;

— lo Statuto Comunale;

RAVVISATA la necessita di adottare misure per assicurare la disponibilita di fosse per inumazione in
campo comune per i prossimi mesi;

ORDINA

— Con decorrenza dal giorno dal 3 giugno 2021 e per i mesi di giugno e settembre prossimi, Pinizio le
operazioni di esumazione in campo comune, fuori dal periodo ordinario delle salme contenute
nell’elenco di cui sopra;

— Che nelle operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare sitwazioni di
disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme esumate;

— Che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente delimitati e protetti
pet impedire Paccesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni di esumazione,

— Che le operazioni di esumazione siano condotte ad esclusione del sabato, della domenica, dei festivi
e negli orari di chiusura al pubblico, fino alla conclusione delle operazioni, fatte salve diverse
esigenze di servizio;

— Didemandare al Servizio Cimitero gli adempimenti successivi al presente atto;

DISPONE

— Che le operazioni di esumazione, rigorosamente circoscritte alle salme i cui nominativi sono ripottati
nell’elenco parte integrante ¢ sostanziale della presente, abbiano carattere eccezionale;

— Che copia della presente ordinanza sia trasmessa, per opportuna conoscenza, al custode del Cimitero
per l'affissione nell’albo all'ingresso del Cimitero;

— Che il custode del cimitero avvisi le famiglie delle salme indicate in elenco, affinché provvedano al
disbrigo delle pratiche amministrative ed al pagamento della relativa tariffa per Poperazione di
esumazione;




Che copia della presente Ordinanza sia pubblicata allalbo pretorio on-line, nell'apposita Ssezione, di
questo Ente e sia inviata per opportuna conoscenza e competenza specifica:

— alsig. Prefetto di Napoli;

— Al Responsabile ASL Na 3 SUD - UOPC Dipartimento di Prevenzione;

—  Alle Forze di Polizia (Carabinieri, Guardia di Finanza, Polizia Municipale);

— agli Uffici competenti del Comune di Poggiomarino;

—  Che la presente ordinanza sia anche diffusa a mezzo pubblicazione sul sito dell'Entec;

INFORMA

Che avverso la presente Ordinanza e ammesso ricorso giurisdizionale avanti la TAR entro |l termine
di gg GO (sessanta) dalla notificazione oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presid_ente della
repubblica nel termine di gg 120 (centoventi) dalla data di notifica.

che a norma dell'articolo 3 comma 4 della legge 7 Agosto 1990 n. 241 si avverte che, av-verso alla
presente Ordinanza, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di
Napoli;

che in alternativa al ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale pué essere proposto ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, entro centoventi giorni dalla pubblicazione all’Albo
Pretorio del Comune;

che a norma dellart. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e dell’art. 04 della Legge 7
agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) si rende noto che il
Responsabile del Procedimento ¢& il Dr. Aniello Annunziata — Responsabile del Settore Cimitero del
Comune di Poggiomarino; presso la Casa Comunale in ptazza De Marinis n. 3 (1° piano) - tel.
0818658203 - mail: aniello.annunziata@comune.poggiomarino.na.it

IL SINDACO
Avyv. Maurizio F GA

ko




